
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 240 del 02/12/2022

Assessore Proponente: 

OGGETTO:  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  IN  FAVORE  DELLE  ATTIVITÀ 
ECONOMICHE  (COMMERCIALI  E  ARTIGIANALI)  OPERANTI  NEL  COMUNE  DI 
CAMPO NELL'ELBA, EX D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 - INDIRIZZI ANNUALITA' 2021

L’anno  duemilaventidue  addì  due  del  mese  di  dicembre  alle  ore  13:00  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n.4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 240 del 02/12/2022

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 
n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: 
“65-ter - Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il  
Dipartimento per  le  politiche di  coesione della  Presidenza del  Consiglio  dei  ministri  è  
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una  
dotazione di 30 milioni di  euro per ciascuno degli  anni 2020, 2021 e 2022. Il  fondo è  
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio  
dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce  
termini e modalità di accesso e rendicontazione.
65-quater - Agli  oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente  
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui  
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147.
65-quinquies - Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno  
2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine  
di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di  
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia  
da  Covid-19.  Agli  oneri  derivanti  dal  presente  comma  si  provvede  mediante  
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-
2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n.302 del 4 dicembre 2020 
di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 
aree  interne,  a  valere  sul  Fondo  di  sostegno  alle  attività  economiche,  artigianali  e 
commerciali, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che assegna a questo Ente (importi 
arrotondati):

Comune
Fondo annualità  

2020
Fondo annualità  

2021
Fondo annualità  

2022

Campo nell’Elba € 73.266,00 € 48.844,00 € 48.844,00

Vista la  delibera  CIPE  n.8  del  2015,  con  la  quale  si  è  preso  atto  dell’Accordo  di  
Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli  
ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 
interne,  volta  a  perseguire  un’inversione  di  tendenza  demografica,  migliorare  la 
manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione 
sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali,  
attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

Considerato che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto 
dovrà procedere alla redazione di specifici avvisi pubblici per l’individuazione dei metodi di 
valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese 
beneficiarie,  effettuando  altresì  la  rendicontazione  e  l’inserimento  delle  necessarie 



informazioni presso la Banca Dati Unitaria per il previsto monitoraggio, ai sensi dell’art.6 
del citato DPCM 24.09.2020;

Richiamato il  proprio  precedente  atto  n.208/2021  con  il  quale  sono  stati  forniti  gli 
opportuni  indirizzi  per  l’erogazione del  contributo relativo  all’annualità  2020,  procedura 
conclusasi con atto del Responsabile dell’Area Finanziaria Tributaria n.33 del 24.06.2022;

Atteso che con l’atto n.208/2021 si rimandavano le indicazioni da fornire per le modalità di  
erogazione del contributo stanziato per le successive annualità 2021 e 2022, in modo da 
correlarle alla situazione economica del momento;

Ritenuto, pertanto, opportuno fornire indicazioni al competente ufficio circa le modalità di 
erogazione  del  contributo  relativamente  all’annualità  2021,  onde  poter  procedere  alla 
redazione di specifico avviso pubblico ed ogni atto necessario all’avvio della procedura 
assegnazione, secondo quanto di seguito specificato:

 le azioni di sostegno economico dovranno ricomprendere entrambi i campi di interven-

to indicati all’art.4 del DPCM 24.09.2020:
a erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione,
b erogazione di contributi a fondo perduto  per spese relative all’  acquisto di macchi-

nari,  impianti,  arredi  e attrezzature varie,  per investimenti  immateriali,  per opere  
murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchi-
nari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti, iniziative comunque che abbiano agevo-
lato la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di pro-
dotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecno-
logiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a 
distanza,

 il contributo, concesso nella forma del fondo perduto, sarà determinato in percentuale 

tra i vari beneficiari con il criterio della proporzionalità, in funzione sia dei fondi che il  
Comune di Campo nell’Elba ha a disposizione per l’annualità 2021, che delle spese so-
stenute nella medesima annualità dai singoli soggetti ammessi, fino a completo esauri-
mento delle somme disponibili,

 in considerazione della realtà territoriale, che nel corso dell’anno 2021 ha visto alcune 

categorie risentire più di altre della situazione legata alla pandemia da Covid 19, si ritie-
ne opportuno distribuire il fondo a disposizione nel seguente modo:

 l’80%, pari ad € 39.075,20, sarà destinato alle imprese del settore dell’artigianato e 
del commercio, con esclusione delle attività di somministrazione alimenti e bevan-
de,

 il 20%, pari ad € 9.768,80, sarà destinato alle sole imprese che esercitano attività di 
somministrazione alimenti e bevande;

Ritenuto di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  Tributaria,  nella  sua 
qualità di responsabile altresì dell’Ufficio Attività Economiche e SUAP, di mettere in atto 
ogni  azione  finalizzata  ad  avviare  la  procedura  di  erogazione  del  fondo  relativo 
all’annualità  2021,  subordinando  l’erogazione  ai  soggetti  beneficiari  all’effettivo 
versamento  nelle  casse dell’ente  della  somma relativa  all’annualità  2021 da parte  del 
Ministero competente, ad oggi ancora non riscossa; 



Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,
DELIBERA

1 di prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del  
4 dicembre 2020 di  ripartizione, termini,  modalità di  accesso e rendicontazione dei  
contributi  ai  comuni  delle aree interne, a valere sul  Fondo di  sostegno alle attività  
economiche, artigianali e commerciali, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022,  che 
assegna a questo Ente (importi arrotondati):

Comune
Fondo annualità  

2020
Fondo annualità  

2021
Fondo annualità  

2022

Campo nell’Elba € 73.266,00 € 48.844,00 € 48.844,00

2 di fornire indicazioni al competente ufficio circa le modalità di erogazione del contributo 
relativamente all’annualità 2021, onde poter procedere alla redazione di specifico avvi -
so pubblico ed ogni atto necessario all’avvio della procedura assegnazione, secondo 
quanto di seguito specificato:
 le azioni di sostegno economico dovranno ricomprendere entrambi i campi di inter-

vento indicati all’art.4 del DPCM 24.09.2020:
a erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione,
b erogazione di contributi a fondo perduto per spese relative all’  acquisto di mac-

chinari,  impianti,  arredi  e attrezzature varie,  per  investimenti  immateriali,  per  
opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento  
dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti, iniziative comunque che 
abbiano agevolato la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per in-
novazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse 
le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marke-
ting on line e di vendita a distanza; 

 il contributo, concesso nella forma del fondo perduto, sarà determinato in percen-

tuale tra i vari beneficiari con il criterio della proporzionalità, in funzione sia dei fondi 
che il Comune di Campo nell’Elba ha a disposizione per l’annualità 2021, che delle 
spese sostenute nella medesima annualità dai singoli soggetti ammessi, fino a com-
pleto esaurimento delle somme disponibili,

 in considerazione della realtà territoriale, che nel corso dell’anno 2021 ha visto alcu-

ne categorie risentire più di altre della situazione legata alla pandemia da Covid 19, 
si ritiene opportuno distribuire il  fondo a disposizione (€ 48.844,00) nel seguente 
modo:

 l’80%, pari ad € 39.075,20, sarà destinato alle imprese del settore dell’artigianato 
e del commercio, con esclusione delle attività di somministrazione alimenti e be-
vande,

 il 20%, pari ad € 9.768,80, sarà destinato alle sole imprese che esercitano attività 
di somministrazione alimenti e bevande;



3 di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria Tributaria, nella sua qualità di 
responsabile  altresì  dell’Ufficio  Attività  Economiche e SUAP, di  mettere in atto  ogni 
azione finalizzata ad avviare la procedura di erogazione del fondo relativo all’annualità 
2021, subordinando l’erogazione ai  soggetti  beneficiari  all’effettivo versamento nelle 
casse dell’ente della somma relativa all’annualità 2021 da parte del Ministero compe-
tente, ad oggi ancora non riscossa; 

4 di rimandare gli indirizzi da fornire per le modalità di erogazione del contributo stanziato 
per la successiva annualità 2022, in modo da correlarli alla situazione economica del 
momento;

5 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere in 
merito, onde poter avviare quanto prima la procedura per l’erogazione dei sostegni.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 62 del 02.12.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 240 del 02/12/2022
	Deliberazione n. 240 del 02/12/2022

